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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

) — 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OF. N°o_1399 / GAR/78 GUAIBA, 02 DE_marco DE 19_78

Senhor Presidente

Temos a satisfag;o de encaminhar a Vossa Senho
ria, para apreciag;o por parte dessa Colenda Camara Municipal,
o projeto de lei anexo, que trata da expans;o da area urbana.

A aprovag;o desse projeto de lei, permitiré a
imediata_implantaq;o em nossa cidade, de um loteamento de al-
to nivel e de relevante interesse para o municipio de Guaiba.

0 referido loteamento, denomina-se “Loteamento
do Engenho” e ja tem parecer favoravel dos orgaos competentes
do municipio e da Metroplan.

Em anexo, a planta de localizagao e correspon-

~
dencia da Metroplan referente ao assunto.
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No aguardo da pronta aprovagao do projeto de /

lei em causa e sem outro particular, deixamos aqui as nossas

Cordiais Saudaq;es

fé%;éézéd%;;abcf>

DR. SOLON TAVARES
PREFEITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LE| N 045/78

CONSIDERA AREA DE EXPANSXO URBANA.

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guafba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancig

no e promulgo a seguinte Lei.

Art. 12-f considerada area de expansao urbana, a Frag;o
de terras com area superficial de 436.005,|2m2(quatrocentos e /
trinta e seis mil, cinco metros e doze centimetros quadrados),/
cadastrada no INCRA sob n? 851.094.265.985 de propriedade de Jo
se Chaves Barcellos o outros, localizada no 12 Distrito deste /
Municipio de Guaiba, denominada "Fazenda Santa Rita”, com os se
guintes limites e confrontag;es: SUDOESTE, pelo Rio Guaiba; NCR
TE, com propriedade do IPE (Instituto de Previdencia do Estado);
OESTE, com a avenida 20 de Setembro a ao SUL com areas de diver
sos proprietarios e pelo fim da rua Marcos de Andrade.

Art.. ® - Revogadas as disposigges em contrario, esta /
Lei entrara em vigor na data de sua publicaq;o. -

GABINETE DO PREFETTO MUNICIPAL DE GUATBA,EM 02 DE MARCO DE 1978.

DR. SOLON TAVARES
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBL IQUE-SE
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REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE Ec}l"i

FUNDACAO METROPOLITANA DE PLANEJAMENTO - METROPLAN

of.n® 014/78 Porto Alegre, 04 de janeiro de 1978

Senhor Prefeito
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Pelo presente, passamos as maos de V.bda.. @

- - - P

pia do expediente enviad> a (Co~rdenadoria Regional do INCRA/RS, temc §

- . - - . « * . —

vista pedido Jde parce.u« area rural sita nesse Municipio, parcs §

- ",

lgmento este solicitade por .se Chaves Barcelos e out1os. 5

S

om

@

Sendo o0 que se nos cabia ae momento, rirmamo - L

nos, i

(@)

<

a

3 o

Atenciosamente 3

z

L

@]

: o)

Fundagao Metronolitana de Plansjamentc 2

p METROPLAN S

S b =

> .h,:gc(f’/./-,__._.__ o

Arqe Francisco Caniio Monczes Lando >

Diretor-Superintendente al

— 3
Ilmo.Sr. :

Dr.Solon Tavares
MD. Prefeito Mmicipal de Guaiba
GUATBA - RS
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REGIAO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE
FUNDACAO METROPOLITANA DE PLANEJAMENTO - METROPLAN

$ Of.n? 010/78 Porto Alegre, 04 de janeiro de 1978

Senhor Coorxdenador Regional

Com referencia ao of. n° 624/77 de 24. 11.77, pe
lo qual V.Sa. encammha a esta Fundagio, um pedido de loteamento, apresen
‘tado pelo Sr. JOSE CHAVES BARCELOS e outros, de duas areas rurais situa -
das no Mumicipio de Guaiba, sendo una de 42 ha(quarenta e dois hectares)
e outro de 75 ha.(setenta e cinco hectares), aproximadamente, temos a in-
formar-lhe que, a Diretoria da'l‘_-iETROPLAN; em reunizo realizada a 29 de de§
zembro de 1977 decidiu que:

1. Face a Legislaczo vigente, Lei n® 5172, a area de 42
ha.(quarenta e dois hectares), € possivel de transfor-
macao de zona rural para urbana;

2. Na urbanizagao devera ser obedecida a Legislagao Mmi-
cipal referente a Loteamento e a Lei do Plano de Desen
volvimento Urbano de Guaiba;

camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadep

3. De conformidade ccn o Plano de Desenvolvimento Metro

ctg_‘al 1'8
WWW.

https:/7

litano, devera ser obedecida a densidade nele anda
85 hab/ha(oitente e cinco habitantes por hec:tarb Y3
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ivo Muni

4. A area chamada de reserva ecologica publica, ndo poge

Qi

EXE

ser confundida coa a area verde junto a area hablta ¥0

Al

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM
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nal, conforme € exigido pela Lei de Loteamento;

- AUTORI

I1mo.Sr.

Dr. Ciaudio Martins da Silva

MD. Coordenador Regional do INCRA/RS
N/CAPITAL i,
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‘ FUNDACAO METROPOLITANA DE PLANEJAMENTO - METROPLAN

F1.2 - of.n® 010/78 ~ 04,01.78

5. Na urbanizagao da area, devera também, ser observada a

' justificativa apresentada pela Prefeitura Municipal de

Guaiba, no Termo de Adesao ao Projeto Cura, junto ao
Banco Nacional de Habitagao - BNH;

6. Quanto a area de 75 ha.(setenta e cinco hectares), de
un todo maior de 800(oitocentos hectares), aproximada-
mente, o pretendido pelos proprietarios, tanto em face

’ ! do Plano de Desenvolvimento Metropolitano quanto doPla
Foad no de Desenvolvimento Urbano de Guaiba, € totalmente -

desaconselhavel sua urbanizagao.

. Certos de contarmos com a compreensao de V.Sa,no

sentido de que sejam cumpridas tais requisitos, subscrevemo-nos,

Atenciosamente

Fundagio Metropolitana ds Planejamento
_METROPLAG

—

2 Al AN = g A
= Arq? Francisco Danilo Micazces Landd
Diretor-Superintanaanta
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

Parecer N.o
PROCESSO N.o
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente pfocesso, opina:

wcer /zm/ 7

DY YR 4 Wﬂ

. o U /4/@ /%

'A /

/1/ /7
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Outrossin, solicitamos a V.58, a gentilesa de enviar

nos, se sancionados forem os Frojetos, uma via das Leis correspondentss,
para fins de integrarem os arquives de nossa Secretaria,

Pelo presente, enseminhemos & V.3%,, em anexo, oS au

tégrafos dos Projetos-de-Leis nis. 044/78, que "Retifics artigos da Lei'
Sem outre objetivo, subscrevemo-nos com

e aprego.

03

019

n® 291 de 19/08/75.", 045/78, que "Considera frea de expansfio wrbans."
001/78, que "Altera o art. 30 4o Cédigo de Postures Munieipal e 4f ou- °*
tres providéncias.", aprovados por unanimidade pela Cémare Munieipal, em

Reunifio do dia 10/03/78, pars fins de sangiio desse Executivo.

M.D. Prefeito Municipal

Ilmo. Sre.
Dr. Solon Tavares



